
 
CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA  

Mandatario senza rappresentanza del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 10 DEL 21.02.2024 
 

Oggetto: Acquedotto Rurale San Demetrio – D.D.G. n. 02/09. Approvazione tabelle di tariffazione Anno 
2024 - Determinazioni. 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventuno del mese di Febbraio, il Dott. Giuseppe Spartà, nominato con 
D.A. n. 4/GAB del 09.01.2023 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania, afferente al 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, 
nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha a-
dottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge e l’ausilio dei mezzi informatici a 
disposizione; 

VISTO il R.D. 13/02/1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25/05/1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della L.R. n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con 
l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina 
e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissa-
rio Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Com-
missario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con la quale, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo costituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari 
senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova costituzione; 

VISTA la Delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla Delibera-
zione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge di 
“Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare fino 
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transito-
rio” istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere n. 23 del 18/12/2018, n. 
11 dell’1/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 169 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. n. 71 del 20 dicembre 1997, adottato, in 
modifica, da ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29 dicembre 2021 ed ap-
provato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 384 del 05 ottobre 2012; 

VISTO l’art. 1 del DDG n. 02 del 16/01/2009, emesso dall’Assessorato Agricoltura e Foreste – Dipartimento 
Interventi Infrastrutturali, Servizio IV – Vigilanza Consorzi di Bonifica e Consorzi Agrari Unità Operativa 19 – 
Gestione Attività di liquidazione dei soppressi Consorzi di Bonifica – Palermo, con il quale è stata trasferita 
al Consorzio di Bonifica 9 Catania la gestione dell’Acquedotto Rurale, alimentato dai pozzi in C.da San 
Demetrio di Carlentini (SR), già realizzato e gestito dal Consorzio di Bonifica del Lago di Lentini, quale opera 
di bonifica ai sensi del R.D. n. 215 del 13/02/1933; 

 



2 
 

VISTA la Delibera n. 60 del 19/04/2011, munita del parere favorevole del Dipartimento Regionale delle Ri-
sorse Agricole ed Alimentari reso con nota n. 18475 del 21/06/2011, con la quale, tra l’altro, è stato appro-
vato il Regolamento per la gestione dell’anzidetto Acquedotto; 

VISTA la relazione del Dirigente dell’Area Agraria, Dott. Agr. Emilio Cocimano, e del Capo Settore Gestione 
Idropotabile, Dott. Agr. Fabio Santamaria, prot. 0001700 del 01.02.2024, con la quale si rappresenta la ne-
cessità di avviare le opportune determinazioni per “l’Approvazione delle tabelle di tariffazione - Anno 
2024”; 

VISTA la proposta del Dirigente dell’Area Agraria, assunta al protocollo al n. 0002375 del 13/02/24; 

VISTI gli artt. 31 e 38 del Regolamento di Gestione dell’Acquedotto Rurale San Demetrio che prevedono, 
rispettivamente, l’obbligo di determinazione del preventivo annuale delle spese per la gestione 
dell’Acquedotto e la determinazione annuale del tariffario; 

VISTA la concessione in sanatoria Pratica Conc. n. 9292 - Conc n. 3005 dell’Ufficio del Genio Civile di Siracu-
sa, assunta al protocollo consortile con il n. 7483 dell’11/11/2010, con la quale il Consorzio di Bonifica 9 è 
autorizzato a proseguire l’utenza in via provvisoria per uso irriguo di terreni coltivati a verde privato degli 
spazi non edificati delle villette e per l’uso igienico non potabile del Consorzio; 

VISTO il D.A. 5/GAB del 17/01/2024 di nomina del Collegio dei Revisori dei Conti, trasmesso a questo Con-
sorzio in data 17/01/2024, assunto al prot. n. 865 del 18/01/2024; 

VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025 – Riformulazione adottato con Delibera consortile 
n.39 del 15.06.2023 ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con DRS n. 
3798/2023;  

VISTA la nota prot. n. 3284 del 10/01/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al 
protocollo dell'Ente n. 419/2024, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 30/04/2024;  

CON IL PARERE FAVOREVOLE del Vice Direttore Generale, Dott. Geol. Gaetano Punzi, 

DELIBERA 

DI ACCOGLIERE la proposta del Dirigente dell’Area Agraria, assunta al protocollo al n. 0002375 del 
13/02/24, che fa parte integrante della presente deliberazione; 

DI APPROVARE la nuova tariffazione di cui alle tabelle denominate con le lettere “A” e “B” che si allegano 
alla presente determinazione, costituendone parte integrante e sostanziale; 

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali 

DI MUNIRE il presente provvedimento di esecutività immediata, stante l’urgenza. 

 
              IL VICEDIRETTORE GENERALE                                       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
               (Dott. Geol. Gaetano Punzi)                                   (Dott. Giuseppe Spartà) 

 



















 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA  

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

Allegato “A” alla 

Delibera n. _____ del _________ 

 

 

ANNO 2024 - TARIFFARIO ACQUEDOTTO RURALE SAN DEMETRIO 

   

CONTRIBUTI E SPESE 

 

  

1  Spese di istruttoria (art. 12) €. 70,00 

2  Spese di allacciamento (art. 13)   

 2.1 Contributo di allacciamento standard, esclusi scavi su proprietà pubblica 

fino a 10,0 ml di lunghezza, compresa fornitura e posa di tutti i materiali 

idraulici ed apparecchi fino al contatore misurati dalla tubazione stradale, 

inclusa fornitura e posa contatore 

€. 170,00 

 2.2 Contributo di allacciamento standard, inclusi scavi su proprietà pubblica 

fino a 10,0 ml di lunghezza, compresa fornitura e posa di tutti i materiali 

idraulici ed apparecchi fino al contatore misurati dalla tubazione stradale, 

inclusa fornitura e posa contatore 

€. 250,00 

3  Contributo “Una tantum” (art. 14) €. 170,00 

4  Contributo per voltura (art. 15) €. 40,00 

5  Contributo per sostituzione contatore (*)  €. 100,00 

6  Sostituzione contatore per malfunzionamento  gratuita 

7  Ripristino concessione post morosità (art. 42) €. 50,00 

8  Disdetta della fornitura (art. 7)  gratuita 

9  Contributo per verifica contatore (art. 50) €. 50,00 

10  Sospensione temporanea fornitura (art. 18) €. 50,00 

11  Riallaccio contatore (art. 18) €. 50,00 

12  Canone annuo bocche antincendio (art. 37 lett. A, B, E) €. 100,00 

13  Canone annuo bocche antincendio (art. 37 lett. C, D) €. 150,00 

14  Deposito garanzia bocche antincendio (art. 27) €. 100,00 

15  Verifica bocche antincendio (art. 26) €. 50,00 

16  Spese di notifica per invio sollecito di pagamento e costituzione in mora, 

IVA compresa. 

 

€. 

 

10,00 

 (*) ai sensi dell’art. 45 l’utente è responsabile della custodia del contatore. Tali spese verran-

no applicate nel caso in cui la sostituzione del contatore è dovuta per incuria da parte 

dell’utente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA  

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

Allegato “B” alla 

Delibera n. _____ del _________ 

 

 

ANNO 2024 - TARIFFARIO ACQUEDOTTO RURALE SAN DEMETRIO 

 

CANONE ANNUO E SCAGLIONI DI ECCEDENZA PER TIPOLOGIA DI UTENZA 

 

1  Azienda agricola senza allevamento di bestiame (1) 

Utenza agro turistico (casetta o villetta) (4) 

 

  Canone annuo 2024: €. 384,00  

  Volume massimo semestrale forfetizzato assegnato: mc 45  

  Scaglioni di eccedenza: €/mc 

  1° scaglione: consumi compresi fra mc 45,001 e mc. 60    5,25 

  2° scaglione: consumi compresi fra m. 60,001 e mc 75  10,50 

  3° scaglione consumi compresi fra mc 75,001 e mc 90  15,75 

  4° scaglione: consumi eccedenti    mc  90  21,00 

    

2  Azienda agricola con allevamento di bestiame (2) 

Azienda agricola a carattere agro-industriale (3) 

Comunità e convivenze di carattere sociale (5) 

 

  Canone annuo 2024: €. 384,00  

  Volume massimo semestrale forfetizzato assegnato: mc 60  

  Scaglioni di eccedenza: €/mc 

  2° scaglione: consumi compresi fra mc 60,001 e mc 75  10,50 

  3° scaglione consumi compresi fra mc 75,001 e mc 90  15,75 

  4° scaglione: consumi eccedenti    mc  90  21,00 

    

3  Esercizi pubblici a carattere commerciale (alberghi, pensioni, stabi-

limenti balneari, bar, ristoranti e simili) (6) 

 

  Canone annuo 2024: €. 384,00  

  Volume massimo trimestrale forfetizzato assegnato: mc 30  

  Scaglioni di eccedenza: €/mc 

  Unico scaglione: consumi eccedenti mc 30 21,00 

    

4  Aziende Industriali (7)  

  Canone annuo 2024: €. 384,00  

  Volume massimo trimestrale forfetizzato assegnato: mc 30  

  Scaglioni di eccedenza: €/mc 

  Unico scaglione: consumi eccedenti mc 30 21,00 

 

 


		2024-02-21T16:39:31+0100
	GAETANO PUNZI


		2024-02-21T16:46:11+0100
	Giuseppe Sparta'




